uitae filios lucis appellando.
 non aliud eos qui sapientes sunt
 ut faciant mala bene autem
 facere nescierunt quam filios
 arguit esse tenebrarum. filii
 autem lucis & filii huius saeculi
 uocantur quomodo filii regni
 & filii perditionis. cuius enim quisq;
 agit opera eius cognominat & filius
ET ECOUOBIS DICO FACITE
UOBIS AMICOS DE MA
MONA INIQUITATIS UT
CUM DEFERITIS RECIPI
ANT UOS IN AETERNA
TABERNACULA
Māmonam Iniquitatis ob
 hoc appellat istam pecuniam
 quam possidemus ad tempus.
 quia māmona diuitiae interpretat
 ur. Nec sunt istae diuitiae
 nisi iniquis qui in eis constituunt
 spem atq; copiam beatitudinis su
 ae. & iustus uero cum haec possiden
 tur est quidem ista pecunia sed
 non sunt illis diuitiae nisi caelestes
 & spirituales. quibus indigentia suā

spiritualiter suppletur exclusa
egetate miseriae beatitudinis
copia ditabuntur; si autem hi
qui praebent elemosinam de
iniquo mamone faciunt sibi
amicos a quibus ⁱⁿ aeterna taber
nacula recipiantur. quanto
magis hi qui spirituales largiun
tur epulas quidam conferunt
cibaria in tempore suo. Ceteris
simis debent spe summae retri
butionis erigi.

QUI FIDELIS EST IN MINORI
MO ET IN MAIORE FIDE
LIS EST ET QUI IN MODICO
INIQUUS EST ET IN MAIO
RE INIQUUS EST

Sunt qui viscera pietatis & opera
misericordiae quae proximis
debentur ignorant merito
se tamen castitatis uigiliarum
longe orationis plenae fidei
ieiuniorum ceterarumque iustu
tium quae dei dilectio gignere
sola ueraciter fideles existi
munt sed ipso iudice adtestante

qui fidelis est in minoribus id est in
pecunia cum paupere partici
panda & in maiore fidelis est.
Illo uidelicet actu quo specialiter
adherere creatori & unum cum
eo spiritus efficitur desiderat
at qui temporalia quae possi
det recte dispensare disimulat
ad aeternorum sibi gloriam
De qua ^{tamen} euacuat. Quoniam
non diligit fratrem suum
quem uidet. deum quem non uidet
quomodo potest diligere? &
sicut idem dicit. Qui habuerit
substantiam mundi & uiderit
fratrem suum necesse habere
& concluderit viscera sua ab eo
quomodo caritas dei mandata in eo
Sic enim in iniquo ma
monae fideles non
fuitis quod uerum
est quis credit uobis
De ⁱⁿ quo mamonae quod diu
tias malorum significat supra
exploratum est. Quarum men
tionem saluator faciens alibi

dicat. Quia fallacia deuitiaru
 suffocat uerbum. Ueras autē
 diuitias uel ipsa aeternae
 uitae gaudia. De quib; scrip-
 tum est. Quae diuitiae heredi-
 tatis eius in seculis uel iustitiam
 spiritualium quib; ad uitam
 puenitur copiam significat.
 De quib; dicit isaias. Diuitiae
 salutis sapientia & scientia
 timor dñi ipse thesaurus eius.

**ET SI IN ALIENOS FIDELIS
 NON FUISTIS QUOD UES-
 TRUM EST QUIS DABIT
 UOBIS**

Alienae sunt a nobis huius seculi
 facultates id est extra
 naturam sitae. Nihil enim
 intulimus in hunc mundum
 h. aud dubium quia nec auferre
 quid possumus. nostra autem
 possessio regnum caelorum
 nostra uita xpr est nostrae
 oper sunt spiritualium operu
 fructus. De quib; salomon ait.
 Redemptio animae uiripprte

diuitiae eius arguit ergo
 phariseos fraudis & auaritie
 qui quonia in facultatibus
 suis fideles non fuerint com-
 muna conditoris. bona pri-
 uatim habere malentes
 nec xpm accipere meruerunt
 quem publicanus ille cuius
 paulo ante meminim zaccheus
 ut adquiret possit dimidia
 parte bonoru suoru obtulit.

**NEMO SERUUS POTEST
 DUOBUS DOMINIS SERUIRE**

Quia non ual & simul transi-
 toria & aeterna dili-
 gere. si enim aeternitatem
 diligimus cuncta temporalia
 in usu nomina affectu possidemus
 AUT ENIM UNUM MODI
 ET ET ALTERUM DILIGET
 AUT UNUM ADHEREBIT
 ET ALTERUM CONTEM-
 NET.

Haec uerba diligenter consi-
 deranda sunt. Nam quis sint duo
 domini consequenter exponit dicens.

7

NON POTEST IS DO SER

UIRE ET MAMONAE

Audiat hoc auarus audiat
qui censetur uocabulo xpiano
non posse simul mamonae hoc
est diuitis xpo q; seruire
& tamen non dixit qui habet
diuitias sed qui seruit diuitis.
Qui enim diuitiaru seruus est
diuitias custodit ut seruus.
Qui aute seruitutis excussit iugu
distribuit eas ut dominus.
Sed qui seruit mamonae illi
utique seruit quarebus istis
terrenis merito suae peruersi
tatis praepositus princeps huius
saeculi a dno dicitur Ergo
aut unum odiet & alteru diliget
ut fieri debet. Odiet scilicet
diabolū diliget dnm. aut unum
adherebit & alteru contemnet.
Adherebit scilicet diabolo cum
quasi eius praemia temporalia
sectatur. Contemnet aute dnm.
non dixit odiet sed sicut solent
minas eius postponere cupidita

tib; suis qui de bonitate eius
ad impunitatem sibi blandiunt.
Quibus per salomonem dicitur
filine adicias peccatum super
peccatum & dicas miseratio
di magna est.

AUDIEBANT AUTEM OMNIA
HAEC PHARISAEI
QUI ERANT AUARI ET
DIRIDEBANT ILLUM

Monebat quidem dñs scribas
& pharisaeos non superbe sapere
non de sua iustitia praesumere
sed & peccatores publicanosque
recipere. paenitentes & sua
quae forte inciderent elemosi
nis peccata redimere; sed illi
praeceptorem misericordiae
humilitatis & parsimoniae duas
maxime deridebant ob causas.
Quia scilicet uel minus utilia
neque unquam facienda quasi
noxius imperaret uel certe
utilia sed a se iam facta super
fluas ingereret.
ET AT ILLIS, UOSESTIS

QUI IUSTIFICATIS UOS CO
RAM HOMINIBUS DS
AUTEM NOUIT CORDA
UESTRA; QUIA QUOD
HOMINIBUS ALTUM
EST AB OMINATIONE EST
A PUO DOM.

Iustificant se coram hominib;
qui peccatores quidem quasi
infirmos desperatosque contem
nunt. se autem ipsos quasi per
fectos in omnibus cunctaeq; fra
gilitatis ex pestes. elrmosinaru
remedio opus habere non credunt.
Sed haec noxi tumoris altitudo.
quam sic iuste damnanda uidet
ille qui in luminabit abscondi
ta tenebrarum. & manifestabit
consilia cordium.

LEX ET PROPHETA USQ;
AD IOHANNEM EX EO
REGNUM DI EUANGE
LIZATUR ET OMNIS IN
ILLUD UIM FACIT

Disputantem contra filargi
riam saluatorem pharisaei

deri debant. quasi contraria
legi proph&is que praeciper&.
Ubi multi & ditissimi fuisse.
& tamen do placuisse legerent;
sed & ipse moyses populum que
regebat. si legem sequer&ur.
omnib; quae terra gignit bonis
abundaturu. sin autem negle
ger&. peste. fame. inopia. cunctisq;
malis praedicer& esse feriendu.
Quib; ille occurrenti ostendit
inter legem & euangelium.
sicut promissionum ita &
praecceptoru non minimam
debere esse distantiam. & ma
iora quidem propter regnu
caelorum. minora uero propt
regnum terrarum imperari
a eodem uno do. qui caelu fecit
& terram. Ibi namq; dictu est.
Si uolueritis & audieritis me.
bona terrae comed&is. hic
uero beati pauperes spu qm
ipsorum est regnum caeloru.
Ideoque recte cum dicer&
regnum di euangelizari addidit.

IVXX

& omnis in illud uim facit; magna enim uis & uolentia grandis est. nos terra genitorum caelorum sedem quaerere. possidere uelle per uirtutem quod non potuimus tenere per naturam. Nec solum terrena contemnerre. sed & linguas deridentium nos talia contemnerres. hoc enim subdidit. Cum de spernendis diuitiis locutus a pharisaeis esset derisus.

Sexcuj. FACILIU EST AUTEM
CAELUM ET TERRAM
PRAETERIRE QUAM
DE LEGE UNUM APICEM
CADERE.

Ne putarent in eo quod dixit lex & prophetae usque ad iohannem. legis uel prophetarum ab eo destructionem praedicari. manifeste protestatur. facilius maxima mundi elementa quam minima legis dicta transire.

Et reuera. praeterit enim figura huius mundi; & alibi. caelos autem nouos & terram nouam

& promissa ipsius expectamus in quibus iustitia habitat. De lege. ne unus quidem litterae summitas. hoc est nec minima quaeque; & quae leuia uel superficialia uidentur a sacramentis spiritualibus uacant. quin omnia recapitulentur in euangelio. & tamen lex & prophetae usque ad iohannem quia non potuit ultra uenturum prophetari quod iohannis praecomio iam uenisse clarebat. OMNIS QUI DIMITTIT UXOREM SUAM ET DUCIT ALTERAM MOECHATUR ET QUI DIMISSAM A UIRO DUCIT MOECHATUR. Quod de lege in perpetuum non uiolanda praedixerat. uni exempli gratia de illa sumpto testimonio confirmat. ut ex hoc uno discerent. & iam in ceteris eum non ad soluenda. sed ad implenda legis decreta uenisse. cuius expositionem testimonii si qui plenius uidere desiderat.

non nostra sed maiorū monu-
 menta scrutatur beatis simi
 & enim patres Augustinus
 in libro de sermone dñi in monte
 primo Hieronimus & Ambrosi-
 us in commentariis euangelista-
 rum matthei & luciae. sed & alii
 quam plurimi in suis quis que
 opusculis de illo satis superque
 dixerunt

**HOMO QUIDAM ERAT
 DIUES ET IN DUEBATUR
 PURPURA ET BYSSO ET
 EPULABATUR COTIDIE
 SPLENDE**

Purpuram re^g habitus
 esse colorem marinis. e concu-
 lis tintam. nemo fere qui dubi-
 tet. Nam concilia ferro cir-
 cumcisa lacrimas purperei
 coloris. quibus lana tingatur
 emittunt. byssum uero genus
 est quoddam lini nimium can-
 didi & mollissimi quod greci
 papaten uocant. Ammonuerat
 ergo dñs supra facere amicos

de mamonā iniquitatis. quicum
 ab hac uita defecerimus recipi-
 ant nos in aeterna tabernacula
 quod audientes pharisaei deride-
 bant. Uerum ille quae proposue-
 rat exemplis astruens ostendit
 ideo diuitem purpuratum. in
 remediabiliter apud inferos totū
 quia pauperem lazarus. de quo
 in uita tabernaculi recipi pos-
 set & amicum sibi facere neglexe-
 rat. Nonnulli autem putant.
 praecepta ueteris testamenti
 districtiora esse quam noui
 sed hi nimirum in prouida con-
 sideratione falluntur. in illo
 enim non tenacia sed drapna
 multatur. ibi res iniuste subla-
 ta restitutione quadrupli punitur
 Hic autem diues iste non ab tu-
 lis se aliena reprehendit
 sed propria non dedit se. nec
 dicitur quia unū quem piā
 oppraesit sed quia in acceptis
 rebus se exultat hinc ergo
 hinc summopere colligendū est.

qua poena multandus sit
qui aliena diripit. si inferni
damnatione concutitur qui
propria non largitur. Et sunt
nonnulli qui cultum subtiliū
p̄b̄ciosarum que uestium
non putant esse peccatum.
quod si uidelicet culpa non esset
nequaquam sermo di tam uigi
lanter exprimeret. quod di
ues qui torquetur apud infe
ros br̄sso & purpura indutus
fuisse; nemo quippe uestimen
ta praecipua nisi ad inane
gloriam quaerit. uidelicet
ut honorabilior ceteris esse
uideatur; quam culpam pos
sumus melius. & iam ex diuer
so colligere. quasi abiectio
uilius iudamenti iustus non
esset euangelista uigilanter
de iohanne non diceret.

1) Erat indutus pilis camelorum;
sed notandum nobis magnopere
est. in ore ueritatis. de superbo
diuite & de humili paupere.

quantus sit ordo narrationis.
Ecce enim dicitur homo quidam
erat diues. & protinus subiungit.
ETERAT QUIDAM MENDICUS NOMINE LAZARUS
Certe in populo plus solent
nomina diuitum quam
pauperum sciri. Quid est ergo
quod dñs de paupere & diuite
uerbum faciens. nomen pauperis
dicit & nomen diuitis non dicit
Nisi quod dñs humiles nouit atque
adprobat & superbos ignorat
Unde & quibusdam demiracu
lorum uirtute superbientibus
in fine dicitur est. Nescio uos
unde sitis. discedite a me omnes
qui operari iniquitatis. At con
tra mors dicitur. Nouite ex
nomine tuo. At ergo de diuite
homo quidam. At de paupere
egenus nomine Lazarus ac si
a peste dicat pauperem humile
scio. Superbum diuitem nescio illū
cognitū per adprobationē habeo
hunc per iudiciū reprobationis ignoro.

QUI IACEBAT AD IANUAM
EIUS ULCERIBUS PLENUS
CUPIENS SATURARI DE
MICIS QUAE CADEBANT
DE MENSA DIUITIS SED
ET CANES UENIEBANT
ET LINGUEBANT ULCERA
EIUS.

Plenus ulceribus mendicus
Lazarus ante ianuam diuitis
iacet: quod una dominus duo
iudicia expleuit: habuisse
enim fortasse aliquam excusatio
nem diues: si Lazarus pauper &
ulcerosus ante eius ianuam non
iacisset: si remotus fuisset: si eius
inopia non esset: oculis inpositum
rursus si longe esset: diues abocu
lis ulcerosi pauperis: minorem tole
rasset temptationem pauper inani
mo: sed dum egenum & ulceratum
ante ianuam diuitis & delicis
affluentis posuit. In una eademque
re & exuisione pauperis non mi
serenti diuiti cumulum dam
nationis intulit. & rursus exuisione

diuitis temptatum cotidie paupe
rem probauit. Cui certe poterat
ad poenam sufficere paupertas
& iam si sanus fuisset. Rursum
sufficisset egritudo & iam si subsi
dium adesset: sed ut probaretur
amplius pauper simul hunc & pau
pertas & egritudo tabefecit. Atque
insuper uidebat procedentem
diuitem obsequentibus cuneis fulci
ri & se in infirmitate & inopia
a nullo uisitari. Nam quia nemo
ei ad uisitandum aderat testan
tur canes qui licenter uulnera
lingeant: exiua ergo re om
nipotens dominus duo iudicia exhibuit
dum Lazarum pauperem ante
ianuam diuitis lacere permisit.
Ut & diues impius damnationis
sibi auget & ultionem. & tempta
tus pauper crescat ad remunera
tionem.

FACTUM EST AUTEM
UT MORIRETUR MEN
DICUS ET PORTARETUR
AB ANGELIS IN SINUM

ABRAHAM MORTUUS
EST AUTEM ET DIUES
ET SEPULTUS EST IN INFER
NO.

Sinus abraham. requies est beatorum pauperum. quorum est regnum caelorum quo post hanc uitam recipiuntur. sepultura inferni poenarum profunditas. quae superbos & in misericordes post hanc uitam uorat. **E**LEUANS AUTEM OCULOS SUOS CUM ESSET IN TORMENTIS UIDEBAT ABRAHAM A LONGE ET LAZARUM IN SINU EJUS ET IPSE CLAMANS DIXIT PATER ABRAHAM MISERERE MEI ET MITTE LAZARUM UT INTINGAT EXTREMUM DIGITI SUI IN AQUAM ET REFRIGERET LINGUAM MEAM QUIA CRUCIOR IN HAC FLAMMA.

Quanta est subtilitas iudiciorum dei. o quam districte agitur bonorum actuum malorumque retributio. Certe superius dictum est quia in hac uita lazarus cadentes micas demens diuitis quaerebat & nemo illi dabat. Nunc de supplicio diuitis dicitur quia de extremo digito lazari destillari aquam in ore suo concupiscit. Qui ergo mensae suae uel minima dare noluit in inferno positus usque ad minima quaerenda peruenit. Sed notandum ualde est quid sit quod diues in igne positus linguam suam refrigerari poterat. mos quippe est sacri eloqui ut aliquando aliud dicat sed ex eodem dicto aliud inuitat. Superius autem hunc superbum diuitem dominus non loquacitati uacantem dixerat sed superflue conuiuantem neque hunc de loquacitate narrauit sed cum elatione & tenacia de edacitate peccasse. sed quia abundare

In conuiuio loquax erat solus
is qui hic male conuiuatus
dicitur apud inferos
grauius in lingua ardere per
hibetur sed cum grauius de
pauore pensandum est hoc
quod sequitur

ET DIXIT ILLI ABRAHAM
FILII RECORDARE QUIA
RECEPISTI BONA IN UI
TA TUA ET LAZARUS
SIMILITER MALA
NUNCA UTEM HIC CON
SOLATUR TU UERO
CRUCIARIS

Ecce enim dicitur recepisti bona
inuita tua indicatur & dicitur
iste bonae aliquid habuisse
ex quo in hac uita bona recipere
rursumque dum de lazaro
dicitur quia recepit mala
profecto monstratur & lazaru
habuisse malum aliquod quod
purgaretur sed mala lazari
purgauit ignis inopia & bona
diuitis remunerauit felicitas

transeuntis uitae
ET IN HIS OMNIBUS INTER
UOS ET NOS CHA OS MAG
NUM FIRMATUM EST UT
HI QUI UOLUNT HINC TRAN
SIRE AD UOS NON POSSINT
NEQUE IN DE HUC TRANS
ME ARE

Quia in re ualde quaerendu
est quomodo dicatur hi
qui uolunt ad uos transire non
possint quia enim hi qui in infer
no sunt ad beatoru sede[m] transi
re cupiunt dubium non est
Qui uero iam in beatitudinis sede
suscepti sunt quo pacto dicitur
quia transire ad eos qui in infer
no cruciantur uolunt sed sicut
transire reprobi ad electos cupiunt
id est a suppliciorum suorum
afflictione migrare ita ad
afflictos atque in tormentis
positos transire iustoru[m] est
mente tre misericordia
eosque uelle liberare sed qui
uolunt de beatorum sede

ad afflictos atque incommen-
positos transire non possunt
quia iustorum animae
quamuis in suae naturae boni-
tate misericordiam habeant
tam tunc auctoris sui iustitiae
comunitate tanta relictitudine
constringuntur ut nulla ad
reprobos compassione moueantur.
Sed postquam ardenti diuiti
de se spes tollitur eius animus
ad propinquos quos relinquerat
recurrat quia reproborum men-
tem poena sua quandoque in-
utiliter erudit ad caritatem ut
iam tunc & iam suos spiritualiter
diligant quibus dum peccata
diligenter nec se amabant
unde nunc sequitur
ET ADIT R. OCOTE ER CO
PATER UT MITTASEUM
IN DOMUM PATRIS MEI
HABEO ENIM QUINQUE
FRATRES UT TESTETUR
ILLIS NE ET IPSI UENIANT
IN LOCUM HUNC TORMENTORUM

Quae in re notandum est
ardenti diuiti quanta ad
supplicium cumulantur ad
poenam namque suam et cog-
nitio seruatur & memoria
cognoscit enim Lazarum quem
discepit fratrum quoque suorum
meminit quos reliquit perfec-
ta quippe ei ultio de paupere
non est sed sibi hunc in retribu-
tione non cognosceret & perfecta
poena in igne non est sed si non
hoc quod ipse patitur & iam suis
timere & ut ergo peccatores
amplius in supplicio puniantur
& eorum uident gloriam quos
contempserunt & de illorum & iam
poena torquentur quos inutili-
ter amauerunt credendum
uero est quod ante retribu-
tionem extremi iudicii iniusti
in requiem quosdam iustos con-
spiciunt ut eos uidentes in gaudio
non solum de suo supplicio sed
& iam de illorum bono crucientur
iusti uero in tormentis semper

intu entur iniustos ut hinc
 eorum gaudium crescat quia
 malum conspiciunt quod mise
 ricorditer euaserunt tantoq;
 maiores ereptori suo gratias
 referant quanto uident malus
 quid ipsi perpetrati fuerent neglec
 ti potuerunt quia qui creatoris
 sui claritatem uident nihil in
 creatura agitur quod uideri
 non possint

ETAITILLIABRAHAM
 HABENTMOYSEN ET
 PROPHETASAUDIANT
 ILLOS

Sed qui uerba di despexerat
 haec audire non posse suos
 sequacer aestimabat. Unde &
 respondit diuer

NON PATER ABRAHAM
 SED SIQUISEX MORTUIS
 IERIT A DEOS PAENITEN
 TIA MACENT

Cui mox ueraciter ia
 dicitur

SIMOYSEN ET PROPHETAS

NON AUDIUNT NEQUE
 SIQUISEX MORTUISUR
 REXERIT CREDENT

Quia nimirum qui uerba
 legis dispiciunt redempto
 ris praecepta qui ex mortuis
 surrexit quanto subtiliora sunt
 tanto haec difficilius implebunt
 & nimirum constat quia cuius
 implere dicta rennuunt ei
 proculdubio credere recu
 sant

QUEM UERO IUXTA
 ALLECORIAM

Quies iste qui induebatur
 purpura & brisio & epulabac
 cotidie splendide nisi iudaicu
 populum significat qui calca
 uitae exterius habuit qui ac
 ceptae legis delictus adnitore
 usus est non ad utilitatem

Quem autem lazarus ul cerib:
 plenus nisi gentilem populum
 figuratiter exprimit quida
 confitetur ad dm peccata sua
 confiteri non erubuit huic uulnus

Incurte fuit incurtis quippe uulne
re uirus & uisceribus trahitur foras
foras erumpit quid est ergo
peccatorum confessio nisi quae
dam uulnerum straptio quia
peccati uirus salubriter aperit
in confessione quod pestifere
latebat immente sed lazarus
uulneratus cupiebat saturari
demeritis quae cadebant demensa
diuitis & nemo illi dabat quia
gentilem quemque ad cogni
tionem legis admittere
superbus ille populus dispiciebat
qui dum doctrinam legis non
ad caritatem habuit sed ad ela
tionem quasi de acceptis opibus
tumuit & quia ei uerba de
fluebant de scientia quasi
mice cadebant demensa At
contra iacentis pauperis uul
nera lungebant canes nonnum
quam solent in sacro eloquio
per canes praedicatores intelle
gi canum & enim lingua uulnus
dum lingit curat quia & doctores

scilicet dum in confessione peccati
nostri nos instruunt quasi uul
nus mentis per linguam tangunt
& quia nos loquendo a peccatis
eripiunt quasi tangendo uulne
ra ad salutem reducunt. Unde
& bene lazarus adiutus interpre
tatur. Quia ipsi hunc ad reptionem
uiuunt quia eius uulnera per lin
guae correptionem curant.
Contigit uero ut uterque mori
retur diues qui induebatur purpu
ra & bysso sepultus in inferno.
In sinu uero abraham lazarus ab
angelis ductus est. Quid abraham
sinus nisi secretam requiem signi
ficat patris. De qua ueritas.
Multi inquit ueniunt a oriente
& occidente & recumbent cum
abraham & isaac & iacob in reg
no caelorum. filii autem regni
huius eicientur in tenebras exte
riores qui enim purpura indu
tus dicitur recte filius regni
uocatur. Quid elonginquo ad
uidendum lazarus oculus leuat.

quia dum per damnationis suae
 supplicia infideles inimo sunt
 fideles quosque ante diem extre-
 mi iudicii super se in requiem ad-
 tendunt quorum post gaudia
 contemplari nullatenus possunt
 longe uero est quod conspiciunt
 quia illuc per meritum non at-
 tingunt. In lingua autem ampli-
 us ardere ostenditur. Cum dicit
 Mitte lazarium ut intinguat
 extremum digiti sui in aquam
 & refrigeret linguam meam
 quia crucior in hac flamma
 Infidelis populus uerba legis in
 ore tenuit quae opere seruare
 contempsit. ibi ergo amplius ar-
 debit ubi se ostendit scire quod
 facere noluit. Ab extremo digiti
 se tangi desiderat quia aeternis
 supplicis datus optat operatione
 iustorum uel ultima participari
 Cui respondetur quod in hac uita
 bona receperit quia omnium
 gaudium felicitatem transitoria
 putauit habere hic & enim possunt

& iusti bona nec tamen haec
 in reconpensatione recipere quia
 dum meliora id est aeterna appetunt
 eorum iudicio quaelibet bona ad fue-
 rint cum seis desideris aestuant
 bona minime uidentur. Inter
 haec uero notandum est quod
 et dicitur memento filii. Ecce
 enim abraham filium uocat que
 tamen a tormento non liberat
 quo huiusmodi huius infidelis populi
 praecedentes patres fideles
 quia multos a sua fide deuasse
 considerant eos nulla compassione
 a tormentis eripiunt quos tamen
 per carnem filios recognoscunt
 In tormentis autem diues positus
 quinque fratres habere se perhi-
 bet quia superbus isdem iudaicus
 populus qui ex magna iam parte
 damnatus est sequaces suos quos
 super terram reliquit quinque
 sensibus corporis deditos nouit
 Quinario ergo numero fratres
 quos reliquerat exprimit quia
 eos ad spiritalem intellegendam

non ad surgere in inferno positus
gemit. P^o dicit ut ad eos Lazarus
mittatur cui quia moysi &
prophetas habent dicitur. sed ait
quia non credunt nisi quis ex
mortuis resurrexerit. cui pro
tinus respondetur. Si moysi
& prophetas non audiunt nec
si quis a mortuis surrexerit cre
dent ei. Certe de moysi ueri
tas dicit. si crederetis moysi
crederetis. utique & mihi de
me enim ille scripsit. Implatur
ergo quod per abrahæ respon
sionē dicitur. Ex mortuis enim
dñs resurrexit. sed iudaicus
populus quia moysi credere
noluit ei & iam qui resurrexit
ex mortuis credere contempsit.
Cumque moysi uerba spiritalit
intelligere rennuit ad eum.
De quo moyses locutus fuerat
non peruenit.

LXXV ET AD DISCIPULOS
LXXVI SUOS AIT IMPOSSIBILE
EST UT NON UENIANT

SCANDALA UA EAUTEM
ILLI PER QUEM UENIUNT.
Dicit & apostolus oposita
autem & hereses esse ut qui
probati sunt manifesti fiant
in uobis. Impossibile est ergo
in hoc mundo erroribus erumnisque
plenissimo scandala. Sēpissime
non uenire sed uae illi qui quod
impossibile non uenire suo uicio
facit ut per se ueniat. Ubiquam
uis generali sententia uel aliquis
falsus frater uel ipse iudas qui
proditioni animum praeparabat
intellegi queat. Tamen iuxta
consequentiā sermonis hic lo
cus ad superiora respicit. Ubi
dñs de elemosina danda locutus
a pharisaeis irridetur qui enim
recta loquentem uituperat
scandalum profecto id est offen
diculum & ruinaū auditoribus
praebet infirmis maxime si &
ipse cum pharisaeis legis uideat
habere scientiam. quem increpauit
apostolus ait. & peribit infirmus.

in tua scientia frater propter
quem xps mortuus est
utilius est illis lapis
molaris inponatur
circa collum eius et
proiciatur in mare
quam ut scandalizet
unum de pusillis istis.

Secundum morem prouinciae
loquitur quo maiorum crimi-
num ista apud ueteres iudaeos
poena fuerit ut in profundum
ligato saxo demergerentur
& reuera utilius est innocuum
poena quamuis atrocissima tem-
poraria tamen uitam finire
corporalem quam fratri nocentem
mortem animae mereri perpetuam.

Recte autem qui scandalizari
potest pusillus appellatur qui
enim magnus est quodcumque
uiderit quodcumque passus
fuerit non declinat a fide qui
autem pusillus est animo & par-
uus occasiones quaerit quomodo
scandalizetur propterea deniq;

opostet nos maxime his consulere
qui parui sunt infide ne occasione
nostri offendantur & recedant
a fide ac decidant a salute.

Notandum sane quia in nostro
bono opere aliquando cauendum
est scandalum proximi aliquan-
do uero pro nihilo contemnendum
in quantum enim sine peccato
possumus uitare proximorum
scandalum debemus si autem
de ueritate scandalum sumitur
utilius permittitur scandalum
nasci quam ueritas relinquatur.

**NOTENDE UOBIS SI
PECCAUERIT FRATER
TUUS IN CREPA ILLUM
ET SI PAENITENTIAM
ECERIT DEMITTE ILLI.**

Tale quid & in deuteronomio
legimus ne oderis fratrem
tuum in corda tuo sed publice
argue eum ne habeas super
illo peccatum. Quod igitur
ordine scandala declinare
& uae perpetuum uitare

possimus. insinuat. si nos uidelicet
ipsos nequem ledamus ad tendimus
si peccantem zelo iustitiae corri-
piamus. si ex corde. paenitentiam
misericordiae pietatisque uiscera
pandimus. ubi caute intueudu
est. quia non passim peccati
dimittere. sed paenitentiam
agenti dimittere iubemur.
& primo quidem peccantem
misericorditer increpare.
ut sit cui post modum habeamus
iuste dimittere. Quergo fra-
trem iudens peccare. tacuerit
non minus dominici praecepti
transgressor est quam is qui
eidem paenitentiam ueniam dare
noluerit. quia quid dixit si pa-
nituerit dimitte. praemisit
si peccauerit increpa. Itaq;
ueniam fratri post increpatio-
nem largienda est. sed illi
utiq; qui se paenitendo aber-
rore conuertat. ne uel diffici-
lis uenia uel remissa sit
indulgentia.

6

ET SI SEPTIES IN DIE PEC-
CAUERIT IN TE ET SEPTI-
ES IN DIE CONuersus
FUERIT AD TE DICENS
PAENITET ME DIMIT-
TE ILLI.

Septenario numero non ueniae
dandae terminus ponitur. sed
uel omnia peccata dimittenda
uel semper paenitentiam dimitten-
dum praecipitur. solus enim saepe
per septem. cuiuscumque rei aut
temporis uniuersitas indicari.
Unde quod in psalmo canitur.
Septies in die laudem dixi tibi. Nil
est aliud quam semper laus eius
in ore meo. Nam & alibi petro in-
terroganti quoties peccanti fratri
dimittat. uisusque septies.
Respondit dñs. Non dico tibi usq;
septies. sed usque septuagies septi-
us. Id est quadringentis nonaginta
uicibus. ut toties peccanti fratri
dimitteret & in die quoties ille
peccare non possit. Peccanti
igitur in te fratri si paenitentiam

egerit dimittendi habes potesta-
tatem. Immo necessitatem ut
& tibi paenitentiam ac ueniam fla-
gitanti pater qui est in caelis
ignoscat; At si increpatus con-
uesti & paenitentiam agere
neglexerit quid super hoc
ueritatis sententia decernat
intuere; si peccauerit in te
frater tuus uade & corripe
eum. & cetera usque quo ait;
si autem & ecclesiam non audie-
rit sit tibi sicut & hnicus & publi-
canus; & merito quia sub nomine
fidelis egit opera infidelium;
Aliiter sane ueniam fratri potest
aliiter inimico persequenti dare
praecipimur. huic uidelicet ut
accepta remissione peccati
quo nos insones nocuit. socia
nobis caritate communicet;
Illi uero ut cum nobis malum
uult & si potest facit nos semper
bonum uelimus faciamusque
quod possumus; Neque enim dauid
eundem uenit modum persecutoribus;

suis paenitentiae remedio priuatis.
quamuis misericorditer eos lugens
praestare potuit quem fratribus
salubri compunctione castigatis
ioseph beniuolae cognoscendus
exhibuit.

CC. ET DIXERUNT APOSTOLI

LXXVII. **AD DAUCEN OBIS IDEM.**

Dixerat supra dñs. qui fidelis
est in minimo & in maiore
fidelis est; & si in alieno fidelis
non fueris quod uestrum est quis
dabit uobis. & ideo apostoli
qui in alieno ac minimo hoc est
interrenorum contemptu iam
fuerunt fideles. In suo sibi ac maio-
re fidem postulant augeri;
Nemo enim repente fit summus.
sed in bona conuersatione a mini-
mis quisque inchoat ut ad magna
perueniat; Alia namque sunt
uirtutis exordia. aliud profectus
aliud perfectio; quam magnopere
quaerentes aiunt. dño adauge
nobis fidem

DIXIT AUTEM DñS

SI HABERETIS FIDEM
SICUT GRANUM SINAPIS
DICERETIS HUIC ARBORI
MORO ERADICARE ET
TRANSPLANTARE IN
MARE ET TOTO DIE ET
TOTO NOCTE
VOS

Fidem perfectam grano sinapis
comparat quae sit uidelicet & ad
faciem humilis & in pectore fer
uens uilis quidem passim con
tuentibus nullarumque uirium
apparentis sed presuris ad trita
quid perfectionis intus gerat
ostendens sed & hoc notandum
quia granum sinapis ad purga
tionem capitis saluberrime
prodest. Nam si optime tritum
& cribellatum tepidae pingui
mulsae admisceat & hoc ieiunus
contra solem calidum uel in bal
neo gargarizet. Omnem humo
rem noxium & iam si crassior
fuerit de capite purgat & in
minentium quoque imbecillitatum
facit pericula uitari. sic profecto

fides temptationum pistillo pro
bata ab omni leuium cogitationum
superficie cribro discretionis casti
gata & perfectae dilectionis
melle dulcorata omnes decore
quod est interioris nostri hominis
caput uitiorum sentinas non solum
ad praesens exhaurit sed & insitu
rum ne recolligi ualeant praecauet.
Arbor autem morus eradicanda
& in mare transplantanda uel
simpliciter posita potest intellegi
quia uidelicet consummata est fides
iudicium sit uerbo elementis im
perare ut quod de uno specialiter
dictum est hoc generaliter de om
nibus sentiendum credatur. Denique
alibi dominus a refecta uerbo ficulnea
discipulis mirantibus ait si habue
ritis fidem & non hesitaueritis
non solum de ficulnea facietis sed
& si monti huic dixeritis tolle &
iacta te in mare fiet. Uel ceste po
morum cuius colore sanguineo
fructus & uirgulta rubent. Unde
& alatinis rubus appellatur.

euangelium crucis exprimitur
 quae perfidem apostolorum
 degente iudaeorum in qua uelut
 in stirpe generis tenebatur uer-
 bis praedicationis eradicata & in
 mare gentium translata est atq;
 plantata cui sententiae subiunctae
 quoque parabolae quae de uerbi
 ministris ^{agit} ait sensus astipulatur
 iuuat & illud quod folia mori
 serpenti superiecta necem inferunt
 quia uerbum crucis ut cuncta
 salutaria confert cuncta noxia
 tollit

**QUIS AUTEM UESTRUM
 HABENS SERUUM ARAN-
 TEM AUT PASCENTEM**

Haec parabola docet ut fides
 quo uisitatib; foris excellentior
 eo in ipsa conscientia fiat in eis
 humilior seruus quippe arans aut
 pascens quilibet ecclesiae doctor
 intellegitur De quo dñs ait

Nemo mittens manum suam in
 aratrum & aspiciens retro aptus est
 regno di. & alteri sese amare

testanti testio respondit pascere
 oues meas

**QUI REGRESSO DE AGRO
 DICET ILLI STATIM TRAN-
 SIRE CUM BE ET NON DI-
 CERE I PARA QUOD CENEM**

Seruus de agro regreditur cum
 intermisso ad tempus opere prae-
 dicandi ad conscientiam doctor
 recurrit atque a publico locutio-
 nis ad curiam cordis rediens sua
 secum secretis acta uel dicta re-
 tractat cui non statim dñs transi
 recumbedit. Id est transi de hac
 uita mortali & in aeterna uite
 beata sede refouere haec enim
 postea dicitur ^{interim} post
 partum atque agri culturam
 domi sibi iubet parare quod cenet
 hoc est post laborem a peste
 locutionis humilitatem quoque
 propriae considerationis exhibere
 talis namque conscientiae tem-
 plum dñs dignanter ingredi tali
 cena libentissime pasci desiderat
 Ecce enim ego inquit ad ianuam

· & pulso. si quis surrexerit & aperu
· erit mihi. intrabo ad illum & cenabo
· cum illo & ipse mecum.

ET PRAECINGETE ET MI
NISTRA MIHI DONEC
MANDUCEM ET BIBAM.

Praecingere est mentem humilia
tam ab omnibus; fluitantem cogi
tationum sinibus; quibus operum
gressus impediuntur solent & constri
gere. Nam qui uestimenta praeci
ngit hoc ^{agit} utique ne incedens
involuatur ad lapsum ministrare
vero dō est minimum se per om
nia & absque gratiae eius auxi
lio nihil uirium habentem
profiteri minister enim a mino
ri statu id est subiectione sicut
& magister a maiori uocabulū
sumpsit. ministrat ergo condito
ri qui eius naturam considerans
eius iudicia pestimescens de
suis se uisitatibus humiliat
ET POST HAEC TU MAN
DUCABIS ET BIBES.

Postquam. inquit ipse. tu

praedicationis opere delectatur
tuaque compunctionis epulis
fueris refectus tunc demum
uero transies & recumbes & erisq;
meae sapientiae dapibus. In aeternū
reficietur.

NUMQUI D GRATIAM
HABET SERUO ILLI QUI
FECIT QUAE SIBI IMPERAT
UERAT NON PUTOSICET
UOS CUM FECERITIS OM
NIA QUAE PRAECEPTA
SUNT UOBIS DICITE SERUI
INUTILES SUMUS

Si homo inquit ab homine seruo
Non uni formae sed multiplex
ministerium exigit. Ne tamen ei
gratiam habeat. Quanto magis
uos qui sine me nihil potestis fa
cere non temporū longitudine
laborū merita pensare debitis
sed amore & famulatu. ^{spontaneo} nouis
semper studis augere priora.
Itaque dicite serui inutiles sumus
Serui quidem & quidem qui pro
empri estis inutiles uero qui ad dñi

bonorum uestrorum non indige
si autem inutilis est qui fecit
omnia quid de illo dicendum est
qui explere quae praecepta
sunt uel infirmitate non potuit
uel quod peius est superbia despectit.

Aliter serui inutiles sumus
quia non sunt condignae passio
nes huius temporis ad super
uenturam gloriam quae reuela
bitur in nobis. Et alibi qui coro
nat te in misericordia & miseri
cordia. Non ait in meritis & ope
rib; tuis quia cuius misericordia
praeuenitur ut humiliter do
seruiamus eius munere corona
mur ut sublimiter cum illo regnemus.
QUOD DEBUIMUS FA
CERE FECIMUS.

Reuera debuius. quia qui
non uenit ministrare sed minis
trare debitor et sibi nos fecit. Ne
nostris uidelicet operibus confi
dentes sed deus semper examine
pauentes cum propheta dicamus.
Quid retribuamus dno pro omnib;

quae retribuit nobis qui ut fide
se grano sinapis similandam humi
lem scilicet & feruentem habuisse
monstrare praemisit dicens.
Credidi propter quod locutus sum.
ego autem humiliatus sum nimis.
Ut quam suis se uiribus minime
credidisset ostenderet in extasi
locutus adunxit. Omnis homo
mendax. ut inutilem se seruum
etiam calice preciosae mortis accepto
significaret exclamauit.
O dñe ego seruus tuus ego seruus
tuus & filius ancillae tuae. Dis
rupisti uincula mea. Non ait ipse
disrupi ipse mihi saluando sufficio.
sed tu dirupisti uincula mea tibi
sacrificabo hostiam laudis. haec est
igitur in hominib; sola fidei perfectio
si omnib; quae prae sunt implent
imperfectos esse se nouerint.
Et quam diu peregrinantur ad dñm
semper inesse sibi mala que defleant
semper meminerint de esse bona
ad quae gratia eius iuuante
proficiant.

heretica prauitate uel superstitione
 gentili uel iudaica perfidia uel
 & iam schismate fraterno quasi
 uario colore per dñi gratiam
 caruerit necesse est ad ecclesiam
 ueniat colorem que fidei uerum
 quem acceperit ostendat, cetera uero
 uitia tamquam ualitudinis & quasi
 membrorum animae atque sensuum
 per se ipsum interius in conscientia
 & intellectu dñs sanat & corrigit,
 Denique & paulus uocem dñi audita
 quid me persequeris & ego sum illis
 quem tu persequeris. Ad annianam
 tamen missus est ut illos sacerdotio
 quod in ecclesia constitutum est sacra
 mentum doctrinae fidei perciperet
 & uerus eius adprobaretur color non
 quia non potest per se ipsū dñs omnia
 facere. Nam quis alius haec facit
 & iam in ecclesia sed ut ipsa societas
 congregatorū fidelium approban
 do inuicem atq; communicando
 uerae fidei doctrinam in omnib;
 quae dicuntur uerbis uel signant
 sacramentis tamquam unam speciem

ueri coloris obducatur. Cornelius & cetera
 cum elemosinae eius acceptae &
 preces eius audita e illi ab angelo
 nuntiantur. Propter doctrinae ta
 men sacramentorū q; unitatem ad
 p̄terum lubetur mittere, tamquā
 illi & scus diceretur, Ite ostendite
 uos sacerdotib; Nam & cū irent
 mandati sunt. Iam enim ad eos uene
 rat p̄terus, sed tamen ipsi nondū ac
 cepto baptismatis sacramento non
 dum spiritaliter ad sacerdotes per
 uenerant & tamen infusione sp̄s
 sc̄i & admiratione linguarum
 eorum mandatio declarata est;
**UNUS AUTEM EX ILLIS
 UT UIDIT QUIA MUNDA
 TUS EST REGRESSUS EST
 CUM MAGNA UOCE MAG
 NIFICANS D̄M ET CECIDIT
 IN FACIEM ANTE PEDES
 EIUS CRATIUS ACENS**

Vnus iste qui magnificans d̄m
 regressus est unus ecclesiae deuo
 tam x̄po humilitate significat, qui
 bene cadens ante pedes dñi gratias agit

qui repressis praesumptionis suae
cogitationibus; quam in semetipso in-
firmus sit humiliter uideat; qui nihil
sibi iustitiae tribuit qui bona quae
agit esse de misericordia conditoris
agnoscit; unde & recte subiungit;
ETHICERAT SAMARITANUS;
Samaritanus quippe interpretatur
custos; quoniam ille populus ap-
tissime significat qui gratias agen-
do ei a quo accepit tribuit omne
quod accepit; quoddam modo
cantans illud de psalmo; *fortitudinem
meam ad te custodi* quia tu dominus suscep-
tor meus es; *dominus meus misericordia
eius praeeuenit me;* Cadit autem in
faciem quia ex malis quae se perpe-
tasse meminit erubescit; ubi enim
cadit homo ubi confunditur; Unde
& paulus; *Quasi quibusdam in facie
iacebam;* dicebat; *Quem ergo fructum
habuisti tunc in illis;* Inquit; nunc eru-
bescis; *Et contra de ascensore equi id
est de eo qui huius mundi gloria elata
est dicit;* *Ut cadat ascensor eius retro;*
rursusque de persecutoribus dominus scriptum est;

Abierunt retrorsum & ceciderunt in
terram; Quid est hoc quod delecti in faciem
& reprobi retrorsum cadunt; nisi quod
omnis qui post se cadit; ibi proculdubio
cadit ubi non uideat; Qui uero ante se
ceciderit ibi cecidit ubi uideat; Inquit
ergo quia inuisibilibus cadunt post
se cadere dicuntur; quia ibi corrui-
t ubi quidem tunc sequitur modo uideri
non possunt; Iustus uero; quia istis
uisibilibus; semetipsum sponte deiciunt
ut inuisibilibus; erigantur quasi in faciem
cadunt; quia timore compuncti; uiden-
tes humiliantur;

**RESPONDENS AUTEM IHS
DIXIT; NON NE DECEM DIXI
SUNT ET NOUEM UBISUNT;**

Vnum si addatur ad nouem quaedam
effigies unitatis implatur; Quo fit
tanta complexio ut ultra non progre-
diatur numerus; nisi reuersus ad unum
redeat; & haec per infinitatem nume-
ri regula custodiat; Nouem itaque
indigent uno ut quadam unitatis
forma coalescantur & decem sint;
Ut unum autem non eis indiget ut custodiat

unitate; quam obrem ut unus ille
qui gratias egit unice ecclesiae
significatione approbatus atq; lauda
tus est. Ita illi nouem qui gratias
non egerunt reprobi effecti a
consortio unitatis exclusi sunt;

Ideoq; tales in nouenario numero
tamquam imperfecti remanebunt;

& merito eos saluator quasi igno
tos subit inquit scire enim
dieligeret. Mesire reprobare est.

**NON EST IN UENTUS
QUI REDIRET ET DARET
GLORIAM DOMINI SIBI
ALIENIGENA**

Secundum corpus quidem facile
est uidere posse hominem non habere
re lepram & tamen animi esse
non boni; secundum significationem au
tem huius mixculi conturbat conside
rantem quomodo mundus dici possit
ingratus. sed iam facile est etiam
illud uidere fieri posse ut quisque
in ecclesiae societate doctrinam
integram ueramque assequatur
& omnia secundum catholicam regulam

disserat. distinguat a creatore
creaturam. Et quia manifestatur uari
tate mendaciorum tamquam lepra
caruisse & tamen ingratus sit deo
& domino mandatori suo quia elatur
superbia gratiarum agendarum
pauca humilitate non sternitur. similisq;
efficitur eis. De quibus dicit apostolus.

Quicum cognouissent dominum non ut dominum
magnificauerunt aut gratias ege
runt; Quod enim dicit eos dominum cog
nouisse ostendit quidem a lepra
fuisse mundator sed tamen statim
accusat ingratos.

**ET AD ILLI SURGE UADE
QUIA FIDES TUAE SAL
UUM FECIT**

Quid deuotus ante dominum cecidit
surgere & ire praecipitur
quia qui infirmitatem suam subtiliter
cognoscens humiliter lacens. Per
diuini uerbi consolationem surgere
ad fortia opera & crescentibus cotidie
meritis ad perfectiora passim pro
ficere lubetur; si autem fides
saluum fecit eum quem ad agendas

saluatori & emanalari suo gratia
Inclinavit ergo perfidia per
didit eos qui de acceptis beneficiis
dō gloriam dare neglexerunt
Quapropter & haec lectio superiori
ea ratione coniungitur quo dibi
fidem per humilitatem augeri
debere parabola data decernitur
Hic autem manifestus ipsis rebus
ostenditur Non fidei tantum & gni
tam rationem sed exsecutam fidei
operationem esse quae saluum faciat
credentem dē quae gloriā patri
quae est in caelis

Lucij.
Lxxviii. **I**NTERROGATUS AUTEM
PHARISAEIS QUANDO
UENIT REGNUM Domini
RESPONDIT EIS ET DIXIT
NON UENIT REGNUM Domini
CUM OBSERVATIONE

Interrogant de tempore regni domini
quia sicut infra lucas aperuit ex
istimabat quod ueniente hierosoli
mam domino confestim regnum domini
manifestaretur Itaque & ipsi apos
toly hac opinione ducty post resurrec

tionē eius inter rogantes eum aie
rent; Domine si in tempore hoc restituer
regnum israhel & alibi de ophar
Nos autem sperabamus quia ipse
esset redempturus israhel Non
uenit autem regnū domini cum obseruatione
NEQUE DICENT ECCE HIC
Quia quando ueniat neq; ab angelis
neque ab hominib; potest obseruari
sicut tempus dominicae incarnationis
certissimis & prophetarum uaticiniis
prae fixum & angelorū manifestatū
praeconis a deo ut conceptus natus
& baptizatus praedicans & iam
moriens & resurgens atque ad
caelos rediens comitantib; in desinen
ter uel angelorum uel hominum
uel certe miraculorum sic de
claratus indicis
ECCE ENIM REGNUM Domini
INTRA UOSEST

Regnum domini seipsum dicit intra
illos utique positum hoc est
in cordib; eorum ubi credidere reg
nantem Unde scriptum est
Prope est uerbum in ore & uo

& in corde uo; hoc est autē uerbum
 fidei, quod p[ro]dicamus;
 ET AD DISCIPULOS, UE
 NIENT DIES QUANDO DESI
 DERETIS UIDERE UNUM
 DIEM FILII HOMINIS ET
 NON UIDEBITIS.

Hoc est regnum di quod uenturū
 speramus diem uidelicet xpi uide
 re, & bene unum diem quia in illa
 beatitudinis gloria. De qua propheta
 suspirans agebat. Quia melior est
 dies una in atrijs tuis super milia
 Tenebrarum. Interruptio nulla est
 nulla saltem memoria miseriae uel
 doloris quae prima abierunt lucem
 perpetuae pacis obnubilat; huius ergo
 diei bonū est desiderare praesentia
 uel tamen magnitudine desiderij
 nobis somnia fingere quasi in istis diebus
 dñi. Unde & ap[osto]l[us] dñs uentura p[ro]te
 nuntiando subiunxit;
 ET DICENT TU OBIS ECCE HIC
 ECCE ILLIC. NOLITE RE NEQ;
 SECTEMINI

Quamuis haec sententia non solū

ad tempus sed & iam ad personā possit
 intellegi & ad tempus quidem quia
 existere nonnulli qui curricula
 computantes a datū cestum se con
 summationis saeculi annum diem
 & horam dicerent inuenisse. Contra
 auctoritatem dñi dicentis Non est
 uestrum nosse tempora uel momenta
 Ad personam uero quia multj contra
 ecclesiam uentre multj uenturi sunt
 heretici qui se xpos asseuerent quoru
 primus simon magus extremus autē
 ille maior ceteris est antichristus;
 si qui ergo dixerint ecce hic ecce illic
 id est in hac uel illa persona uel hora
 uentre uel uenturum esse regnū di.
 Non sunt sequendi qui altiora se quae
 rere & infūda dicere non timent.

**CCV. NAM SICUT FULGOR CORUS
 CANS DE SUBCAELO. IN EA
 QUAE SUBCAELOSUNT
 FULGET. ITA ERIT FILIUS
 HOMINIS IN DIESUA.**

Hoc est quod psalmus ait. D[omi]n[us] manifes
 tus ueniet d[omi]n[us] noster & non silebit.
 Quia uidelicet secundus saluatoris

aduentus non in humilitate ut prius
sed in gloria sit & maiestate futurus.
Et pulchre ut coruscans de sub caelo.
quia iudicii discrimen sub caelo hoc
est in aeri medio geritur. Teste
apostolo qui ait; Simul rapiemur
cum illis in nubibus obuiam dño in
aera; si autem dñs in iudicio
sicut fulgor apparebit nullus
tunc in sua mente latere poterit
quia ipso iudicis fulgore penetrat.
Non enim ergo uenturi temporis aut
locus potest a mortalibus obseruari
qui fulgoris instar omnibus coruscus
uidelicet & repentinus adueniat.
Potest autem haec dñi responsio
& de illo eius aduentu quo cotidie
uenit in ecclesia non incongruent
accipi. Regnum quippe dei intrans
est quia qui quandoque iudex uentu-
rus est omnium nunc & iam prae-
sens in corde fidelium regnat in
tantum uero saepe turbauerunt
ecclesiam heretici dicendo in suo sin-
guly dogmate manere fidem xpi
ut fideles quiq; temporu illorum

desiderarent dñm uel uno die si fieri
poss& redire ad terras. & semetip-
sum quomodo se habeat fidei ueritas
incitare. & non uidebitis inquit.
quia non oportet hoc corporali ui-
sione dñm redibere; quod semel
disperso per uniuersum mundum
angelus sui fulgore spiritualiter
exhibuit. & contra omnes apocri-
fã nenas in diuinitate caritatis suae
lucis firmavit.

ccvi. PRIMUM AUTEM OPORTET
ILLUM MULTA PATI ET
REPROBARI A GENERA-
TIONE HAC

Loquens multa dñs de aduentu sui
gloria / terrorem quoque passionis
paucis inserere curauit ut cum
morientem cernerent quem glori-
ficandum audierant / dolorem passi-
onis spe promissae clarificationis
mitigarent simulq; se ipsi pararent
in gloriam regni diligerent / mortis
non horrere periculum / generatione
autem non tantum iudeorum uerum
omnium reproboru appellat.

a quibus & iam nunc filius hominis
 in corpore suo hoc est in ecclesia
 multa patitur & reprobatur. Nam
 quamuis caput huius corporis
 quod uidelicet nos sumus iam
 sese super omnia liberum exercit.
 reprobatur tamen uulnera adhuc
 quod suum quod deorsum & in &
 corpus sentit.

ECCLII ETSICUT FACTUM EST
 IN DIEBUS NOE ITA ERIT
 ET IN DIE FILII HOMINIS,
Subitum aduentus sui diem plurimis
 adfirmat exemplis; nam quem
 fulgore cito omnia transuolanti
 comparauerat. Eundem diebus noe
 uel loth quando repentinus mortalibus
 superuenit interitus aequiperat
 EDEBANT ET BIBEBANT.
 UXORES DUCEBANT ET DA
 BANTUR AD NUPTIAS.

Non hic iuxta uasani marcionis
 & manichei & tatiiani principis.
 enecritarum dogma conugia
 uel alimenta damnantur. Cum
 in his successione in illis natura est

posita subsidia; sed iuxta quod apostolus ait
 Omnia inibilibent sed non omnia ex
 pediant. Inmoderatus potius licitorum
 usus arguitur. Neque enim quia
 haec agebant sed quia his se totos
 dedendo di iudicia contemnebant.
 aqua uel igne perierunt.
 USQUE IN DIEM QUAE INTRA
 UIT NOE IN ARCAM ET
 UENIT DILUUIUM ET
 PERDIDIT OMNES.

Noe arcam aedificat cum dñs ec
 clesiam de uiris fidelibus quasi
 lignis leuigatis adunando construit
 quam perfectae consummatam
 ingreditur. cum hanc indie iudicii
 praesentia suae uisionis aeternus
 habitator inlustrat; sed cum arca
 aedificatur. Iniqui luxoriantur.
 Cum uero intratur intereunt.
 quia qui se hic cecantibus insultant.
 eis illic coronatis aeterna damna
 tione plebentur.

SICUT
 SIMILITER FACTUM EST
 IN DIEBUS LOTH EDEBANT
 ET BIBEBANT EDEBANT

ET UENDEBANT PLANTABANT
TETAEDIFICABANT.

Praetermissio dñi illi maximo & infando sodomorum scelere. sola ea quae leuia uel nulla putari poterant delicta commemorat. ut intellegas inlicita qualy poena feriantur. si licita & ea sine quib; haec uita non ducitur. Inmoderata uis a igne & sulphure puniunt. Merito ergo beatus Augustinus uis noxiae consuetudinis inlecebris. ac iusto dolore commotus exclamat. Uae peccatis hominum. quae sola inusitata inhorrescimus. usitata uero pro quib; ablucendū fili dī sanguis effusus est. quamuis tam magna sint. ut omnino claudī contrariē faciant regnum dī. saepe uidendo omnia tolerare. saepe tolerando non nulla & iam facere cogimur. atque utinam o dñe non omnia quae non potuerimus prohibere faciamus.

QUA DIE AUTEM EXIIT
LOTH A SODOMIS PLUIT

IGNEM ET SULPHUR DE
CAELO ET OMNES PERDIDIT

Hactenus loth in sodomis. id est electorum populus. Inter reprobos ut ad uena moratur. & ipse aspectu & auditu iustus. & iuxta interpretationem nominis. Loth eorum flagitia quantum uult & declinans. Exeunte autem loth sodoma peribit. Quia in consummatione saeculi exibunt angeli & separabunt malos de medio iustorum & mittent eos in caminum ignis. Ubi notandum quod ignis & sulphur quae de caelo pluisse commemorat non ipsam perennem supplicii flammam sed subito conueniens diei illius significat aduentum. Neque enim ignis ille perpetuus superueniens impiis puniet sed ipsi potius a conspectu iudicis eiecti in ignem mittentur. Quamuis & eidem igni sulphur non dubitemus inesse. Testante iohanne qui utrumq; ignem & sulphur scilicet correptionis & sempiternae concremationis describens ait.

Et descendit ignis a deo de caelo & deuorauit eos & diabolus qui seducebat eos misit ignem in stagna ignis & sulphuris. ubi & bestia & psalms prophetae & cruciabuntur de nocte in saecula saeculorum;
SECUNDUM HAEC ERIT
QUA DIE FILIUS HOMINIS
REUELABITUR

Pulchre reuelabitur quia qui interim non apparent omnia uideat. Tunc apparent omnia iudicabit. apparebit autem iudicaturus eo maxime tempore quo cunctos iudiciorum eius oblitos huic saeculo contempserit esse mancipatos. Quia licet mundi terminus olim praefinito sit uenturus in tempore frigente tamen circa finem caritate multorum tanta crebre & humani generis iniquitas ut merito debeat cum ipso quem inhabitat orbe deleri. Nam & nunc quidem innumeros a deo comestationi & ebrietati & emptioni & uenditioni & aliis mundis rebus inherere uidemus

ut palam districti iudicis iram eos prouocare non lateat; sed tamen quod sine graui merore sapiens quisque saltem cogitare non ualeat. Peiora iam iamque superuentura formidamus; quod enim de una quondam peccatrice gente delenda dictum est. Nec dum completa sunt peccata amorum: de nota proculdubio prauorum massa damnanda constat esse sentiendum.

IN ILLA HORA QUI FUERIT
IN TECTO ET UASA EIUS
IN DOMO NE DESCENDAT
TOLERARE ILLA

Hactenus de eo quod regnum dicitur id est christi non cum obseruatione sed insperatus adueniat. Nunc a quilibet idem aduentus expectari debet ostenditur. In tecto ergo est qui excedit carnalia & molis tamquam in aere libera alium non spiritualiter uiuit uasa eius in domo concupiscentiae sunt carnales quas in nimis amauerat sed superna petens in hoc mundo reliquerat. Quasi imminente iudicio

necesse est nullatenus reparet, illam enim horam non eam qua iudex uenit sed qua uenturus est dicit; Non quia ignis solumam descendit sed qua loth exire cogitur. uel potius ipsa dissimulans ab angelis adprehensus extrahitur; neque enim ueniente & apparente iam iudice quisquam in hunc mundum ut aliquid inde rapiat poterit descendere uelle sed haec hora hodieq; agitur cum uenturum iudicem sollicitis praestulamur excubus quando ueniat in caest; De qua lothannes ait filioli nouissima hora est;

**ET QUI IN AGROS SIMILITER
NON REDEAT RETRO**

Qui operatur in ecclesia & sicut paulus & apollo plantat & rigat non respiciat spem saecularem cui non nulli renuntiauit.

Ecce me utque uxor est o
TE UXORIS LOTH,

Vxor loth significat eos qui in tribulatione retrorsum respiciunt & se absque diuinae promissionis auctu

& ideo statua salis facta est ut ammonendo homines ne hoc faciant tamquam condicat cor eorum ne sint facti.

CCX. QUI CUMQUE PERDIDERIT ANIMAM SUAM SALUAM FACERE PERDET ILLAM

Duobus modis haec sententia recte potest intelligi sed ad unum omnino finem uterq; intellectus refertur ut uidelicet aduersa pro christo patitur immo ipsa morte non timeamus obire; qui enim minante morte persecutore simon negauerit christum magis eligit ad tempus saluare animam suam negando & aeternae hanc proculdubio perditioni praeparat. Ita quis salutem animae suae quaerit aeternam temporaliter eam inter persecutorum manus perdere hoc est in mortem dare non dubitat; utriusque autem sensus congruit apte quod sequitur.

ET QUI CUMQUE PERDIDERIT ILLAM UINI FICABIT EAM

Idest qui hic perdidit illic uinificabit.

qui propter xpm morti tradiderit.
Tota die aestimans eam ut ouem
occisionis exurgente. tunc & adru
uante xpo liberam eam inuenit
propter nomen xpi;

lxxxij. DICO UOBIS SILLA NOCTE
ERUNT DUO IN LECTO UNO;

Dixerat supra dñs eum qui in
agro sit rētro redire non debere.
quod ne de his tantum qui a peste
de agro redituri. hoc est palam dñm
negaturi sunt. dictum putaret.
pergit ostendere. nonnullos qui cū
faciem in anteriora tenere uideant.

animo tamen ac mente rētro respi
ciant. In illa ergo nocte dixit in illa
tribulatione tam tenebrosa ut in
errorem inducantur si fieri potest.

Duo erunt in lecto illi uidelicet qui otū
& quietem eligunt neq; negotiis saecu
larib; neq; negotiis ecclesiasticis occu
pati. quae illorum quiet. lecti nomi
ne significata est.

UNUS ASSUMETUR ET
ALTER RELINQUETUR.

Non quasi de duob; hominib; dictū est.

sed de duob; generib; affectionum;
qui enim propter dñm continentiae
stauerit ut sine sollicitudine uiuens.
cogit & quae di sunt. assumetur a dō;
qui uero uel humanae laudis amore.
uel alia qualib; uitiorū corruptione.
statum monasticae uitae quo im
butus est laeserit. hic ubi relinquen
dus sit. hieremiae lamentationes
insinuant qui otiosae cuius libet &
peccatricis animae. sub iudeae specie
lapsū describens ait; uiderunt eam
hostes. & deriserunt sabbata eius.
DUO ERUNT MOLENTES
IN UNUM;

Molentes appellat eos qui in plebib;
constituti reguntur a doctiorib;
agentes ea quae sunt huius saeculi;
quos & feminarum nomine signifi
cauit. quia a consiliis ut dixi peritorū
regi eis expedit; & molentes dixit
propter temporalium negotiorū
orbem atque circuitum. quas tamen
in uno in molentes dixit in quantum
de ipsiis rebus & negotiis suis praebent
usib; ecclesiae. Unaquaeq; enim

huius mundi atq; mola est quae
dum multas curas cogit humanas
mentes quasi per girrum uestit
atque ex se uelut farinas proicit
quia in quodam cordis semper minu-
tissimas cogitationes gignit;
**UNA ASSUMETUR ET
ALTERA RELINQUETUR;**

Assumitur ea pars quae conubia
propter amorem tantum generis
exercuerit terrenamque substan-
tiam ob adquirenda caelestia dis-
pensauerit; relinquitur autem
quae coniugis ob inlecebras carnis
seruierit Terrena uero si qua eccle-
siae uel pauperibus obtulerit ^{id est fecerit} ut quasi
redempto dño his amplius abundet;
**DUO IN AGRO UNUS ASSU-
METUR ET ALTER RE-
LINQUETUR;**

Sicut supra in lecto uno & molenter
in unum posuit sic & hic in agro
uno reor intellegendum signifi-
cat autem eos qui operantur in
ecclesiae ministerio tamquam
in agro dñi; Cui suus agricola dicebat;

Di agricolam ^{est} est; Assumitur au-
tem ille qui non adulterans uerbum
dñi sed sicut ex dō coram dō in xpo
locutus fuerit; Qui uero xpm ad-
nuntiauerit non caste sed ex occasio-
ne relinquitur ab eo; Nec puto
alia genera esse hominum quibus
constat ecclesia quam ista tria ha-
benti abinas differentias propter
assumptionem & relationem quā
uis in singulis multae studiorū
uoluntatumq; diuersitates ad con-
cordiam tamen unitatemq; concur-
rentes possint inueniri; Unde &
hiezechiel propheta tres uirōs libera-
tos uidit; Noe danhel & iob; In quibus
uidelicet tribus praedicatores conti-
nentes atq; coniugati signati sunt;
Nam noe arcam in mundis rexit atq;
ideo figuram rectorum tenuit;
Danhel & in aula regia abstinentiae
deditus fuit & idcirco uitam conti-
nentium signauit; Iob uero in con-
iugio positus & curam domus propriae
exercens placuit per quē dignis bonorū
coniugum ordo figuratur;

RESPONDENTES DICUNT
ILLI; UBI DNE QUI DIXIT EIS;
UBI CUMQUE FUERIT COR
PUS ILLUC CONGREGA
BUNTUR AQUILAE,

Duos saluator interrogatur ubi
scilicet boni assumendi & ubi sint
maly relinquendi; unum dixit.
aliud subintellegendum reliquit;
scos enim secum futuros asseuerando.
reprobos nimirum a sua uisione
secernendos. & ideo non alibi qua
cum diabolo damnandos insinuat;
Ubi cumq; ergo fuerit dñs corpore.
illó congregabuntur electi qui eius
passionem humilitatemq; imitan
do tamquam de eius carne saturan
tur. Quorum per resurrectionem
renouabitur ut aquilae iuuentus;
Concunt & iam studis eorum qui
gloriam supernae maiestatis. tota
mente contemplari sitiunt; quod
aquila ceteras aues uolatu trans
grediens in ipsum solis radium
oculos gaudet infigere. congruit
& illud quod a ceteris lapide uenens

resistentem suis nidis sol & ad ferre
ne forte serpens accedere. uel pul
los aut oua sua tangere praesumat;
Quia uidelicet omnis sapiens. ut altus
cognatusque suos. ab anti qui ser
pentis ualeat inruptione defendere;
illum necesse est lapidem qui prae
cisus de monte sine manib; diaboli
regnum strauit. hoc est fidem
dilectionem q; xpi suo semper in
pectore seruet;

^{ccxiii} DICEBAT AUTEM ET PARA
^{lxx} BOLA M AD ILLOS QM OPOR
TET SEMPER ORARE ET
NON DEFICERE.

Dicit & apostolus semper gaude
sine intermissione orate; Quis autem
potest ita semp orare & sine defectu
uel intermissione precib; insistere.
ut nec alimentu sumendi aut dormiendi
tempus habeat; Aut ergo dicendum est
eu semper orare & non deficere. Qui
canonicis horis cotidie iuxta ritum
ecclesiasticae traditionis psalmodis precib; q;
consueuit dñm laudare & rogare
non desistit. & hoc esse quod psalmista

dicebat. Benedicam dñm in om-
ni tempore. semper laus eius in ore meo.
Aut certe omnia quae iustus secun-
dum dñm gerit & dicit adoratio-
nem esse reputanda. quia enim
iustus sine intermissione quae
iusta sunt agit. per hoc sine inter-
missione iustus orabit necumquam
ab oratione cessabit. nisi iustus ^{desi-}stet.
Iudex quidam erat
in quadam ciuitate
qui dñm non timebat.
et hominem non reuere-
batur. uidua autem que
dñm erat in ciuitate illa
et ueniebat ad eum di-
cens. uindica me de ad-
uersario meo. et nole-
bat per multum tempus.
post haec autem dixit in-
tra se. et si dñm non timeo.
ne hominem reuereor.
tamen quia molestus est
mihi haec uidua uindi-
cabo illam. ne in nouissi-
mo ueniens succillet me.

Parabolas dñs aut secundum
similitudinem aliquam ponit.
sicut de homine qui habebat
duos filios. maiorem in agro
sibi propinquante. minorem
autem in longinquo luxurian-
tem. aut ex ipsa dissimilitudi-
ne aliquid probat. ueluti est
illud. quod si faenum a gri. quod
hodie est. & cras in clibanum
mittitur. dñs sic ueritatē quanto
magis uos modice fidei. itaq;
illud superius genus. his uerbis
adiungi potest. sicut illud ita
& illud hoc autem posterius
his uerbis. si illud. quanto magis
illud. aut si illud. quanto minus
illud. sed alicubi obscure. alicubi
aperte ista ponuntur. hic ergo
iniquus iudex. non ex similitudine.
sed ex dissimilitudine. adhibitus
est. non enim illo modo. ille in-
iustus iudex. personam di. allego-
rice sustinet. sed tamen quantum
dñs qui bonus & iustus est. cur &
deprecante se. hinc conici dñs.

uoluit quod nec iniustus homo
 eos qui illi assiduis precibus
 tunc uel propter talem
 deuitandum potest contemnere.
 Nam hoc est quod ait. Ne ueniens
 suggilla me. Ipsa uero uidua po-
 test habere similitudinem ecclesiae
 quod desolata uidetur. donec ueni-
 at dñs. qui tamen in seculo & iam
 nunc curam eius gerit.